
Anlage 

 

Gebührentarif für das Kreisarchiv des Landkreises Oder-Spree 
 

 
Tarifstelle 

 
Gegenstand 

 

 
Gebühr 

in € 
neu 

 
Gebühr 

in € 
alt 

1. Schriftliche Auskünfte, die Nachforschungen in Archivbeständen 
und Archivbehelfen oder in der Literatur erfordern, für jede 

angefangene Halbstunde Arbeitszeit 
mindestens jedoch eine Halbstunde Arbeitszeit 

 
 

 
15,00 

 
 

 
12,78 

2. Benutzung im Kreisarchiv   

2.1. Einsichtnahme in Archivgut, Findhilfsmittel, Recherche   

2.1.1. für jeden angefangenen Tag 5,00 5,11 

2.1.2. für sechs Monate 50,00 51,13 

2.2. Einsichtnahme in Karten, Bilder oder andere Archivalien, deren 
Benutzung besonderen Aufwand voraussetzt 

Für jeden angefangenen Tag 

 
 

10,00 

 
 

5,11 

3. Beglaubigungen 
von Abschriften, Auszügen, Reprografien 

  

3.1. je Seite der Erstausfertigung 3,00 2,56 

3.2. je Seite der Durchschrift 1,50 1,53 

4. Anfertigung von Abschriften und Auszügen aus Archivgut, 
Übertragung in moderne Schrift und Übersetzung für jede 

angefangene Halbstunde Arbeitszeit 

 
 

15,00 

 
 

12,78 

5. Reprografische Arbeiten   

5.1. Grundgebühr je Einheit (Akte, Urkunde, Plan, Karte, Buch usw.) 
aus der Aufnahmen gefertigt werden für Ausheben der Vorlagen / 
Bearbeiten der Kopien 

 
 

1,00 

 

5.2. Papierkopien schwarz/weiß pro Seite   

5.2.1. DIN A4 0,25 0,26 bis 

0,51 

5.2.2. DIN A3 0,50 0,51 bis 
1,53 

5.2.3. DIN A2 1,00  

5.2.4. DIN A1 2,00  

5.2.5. DIN A0 3,00  

5.3. Papierkopien farbig pro Seite   

5.3.1. DIN A4 1,00  

5.3.2. DIN A 3 2,00   

5.4. Sonderformate schwarz/weiß je m² 3,00  

5.5. Farbplots je m² 16,00  

5.6. Kopierung auf digitale Medien (Speicherung)   

5.6.1. Erste Datei einer Medieneinheit 10,00  

5.6.2. Jede weitere Datei einer Medieneinheit (Eine Datei entspricht 
einer digitalen Aufnahme) 

 
 

 

5.6.2.1. Scannerkopie 0,50  

5.6.2.2. Digitalaufnahme (Spezialaufnahme) 3,00  

5.7. Vorbereitungsarbeiten bei aufwändigen oder schwierigen 

Aufnahmen je angefangene Halbstunde 

 

15,00 

 

6. Einräumung von Nutzungsrechten   

6.1. Film, Fernsehen, Tonwiedergabe   

6.1.1. Verwendung einer zur Verfügung gestellten Vorlage 
je angefangene Sendeminute 

25,00 bis 
250,00 

25,56 bis 
255,64 

6.1.2. Wiederholungssendung 50% der 
Erstbe-

rechnung 

 



6.2. Wiedergabe im Druck oder elektronischen Speichermedien 
je verwendete Vorlagen 

 
 

 

6.2.1. Auflage bis 150 Stück 5,00 bis 

25,00 

 

6.2.2. Auflage 151 bis 5000 Stück 25,00 bis 
250,00 

 

6.2.3. Auflage über 5000 Stück 60,00 bis 
600,00 

 

6.2.4. Neuauflage wie 

Erstauflag
e 

 

6.3. Verwendung von Einzelaufnahmen für gewerbliche Zwecke 
je verwendete Vorlage 

  

6.3.1. Verwendung für Werbezwecke 25,00 bis 

75,00 

 

6.3.2. Verwendung für Baugutachten 25,00 bis 
75,00 

 

6.3.3. Online-Publikation 25,00 bis 
500,00 

 

7. Besondere Leistungen   

7.1. Vorbereitung und Beaufsichtigung von Foto- oder Filmaufnahmen 

von Archivalien in den Räumen des Archivs 
je angefangene Halbstunde 

 

 
15,00 

 

8. Aufnahme fremden Archivgutes nach Punkt 3.5. der 
Archivsatzung vom XXX 

  

8.1. Verwahrung, Erhaltung, und Erschließung fremden Archivgutes 

für jeden angefangenen laufenden Meter pro Jahr je nach 
Ablieferungszustand des Archivgutes 

 

15,00 bis 
100,00 

 

12,78 bis 
51,13 

 
 Gebührensenkung 
 Gebührenerhöhung 
 Gebühren werden erstmalig erhoben, da die Leistung 1994 noch nicht erbracht 

wurde. 


